F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 23/2019

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 22 de

26/09/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de setembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.----

- Inscreveu-se no seminário sobre “A importância do Movimento Associativo no Setor

Piscatório” promovido pela ADL – Associação de Desenvolvimento do Litoral Alentejano

que terá lugar no Centro de Artes em Sines no dia 11 de outubro.-----------------------------------

- Reuniu com duas técnicas da Cercisiago para tratarem de assuntos referentes à integração de

uma jovem, Ana Alexandra de Jesus, no ATL “A Gaivota”, através de protocolo de formação

em contexto de trabalho na área de empregada de higiene e limpeza.-------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Solicitar orçamento para tratamento contra a processionária do pinheiro, em três pinheiros

do ATL “Centro de Atividades de Tempos Livres”.---------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2019 – 10 OUTUBRO



A Secretária

Propõe que:

- A oferta aos utentes das estruturas residenciais e valência do centro de dia da Santa Casa da

Misericórdia abranja também os 86 idosos do serviço de apoio domiciliário desta Santa Casa,

no âmbito da iniciativa “Presentes de Natal 2019”;----------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ESCOLA DE SAMBA BEIJA FLOR – ELSA ANACLETO

Presente e-mail com entrada nº 1416 de 03/10/2019 solicitando a cedência de um espaço no

ATL para se vestirem no Carnaval.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

LUÍS PLÁCIDO

Presente e-mail com entrada nº 1420 de 04/10/2019 solicitando ajuda para uma alternativa à

A-26 – troço entre a Barbuda e saída para a Petrogal.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada n.º 1414 de 03/10/2019 enviando propostas para a festa de Natal

“Operação crianças Felizes 2019”.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar a Aquarela Mágica a proposta B pelo valor de

3.942,40 € com IVA incluído”.----------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada n.º 1424 de 08/10/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização de um evento comemorativo no dia 1 de novembro.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido ceder o Salão do Povo”.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1426 de 08/10/2019 solicitando a cedência de 20 tampos para

a atividade “Há Feira no Br. 1º de Maio” a realizar no dia 19 de outubro.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que só dispomos de 6

tampos para o dia solicitado”.-----------------------------------------------------------------------------

NÉLIA CRISTINA PAULOS AUGUSTO

Presente carta com entrada n.º 1432 de 08/10/2019 enviando proposta para serviço de

confeção de pipocas e algodão doce para cerca de 400 crianças na iniciativa “Operação

Crianças Felizes 2019”.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço conforme

anos anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2019 – 10 OUTUBRO



PALCO PLURAL - ANIMAÇÃO DE EVENTOS

Presente e-mail com entrada n.º 1433 de 08/10/2019 enviando proposta para a festa de Natal

“Operação crianças Felizes 2019”.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicámos a outra empresa por

ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”.------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada n.º 1434 de 08/10/2019 informando qual o tipo de apoio

pretendido para a caminhada noturna da Cercisiago.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de gás

hélio, pelo que não nos é possível atender à solicitação. Estamos disponíveis para apoiar a

nível de fornecimento de águas”.-------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada n.º 1435 de 08/10/2019 enviando informação sobre

descentralização e transferência de recursos – DL n.º 57/2019 de 30 de abril.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

NEIVA BARBOSA LIMA

Presente carta com entrada n.º 1436 de 10/10/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para os

dias 31 de outubro e 1 de novembro para a realização de um evento evangélico de reunião de

jovens.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e Regulamento em vigor. Informar que não dispomos nem de mesas nem

cadeiras para a data solicitada”.---------------------------------------------------------------------------

APS

Presente ofício com entrada n.º 1437 de 10/10/2019 solicitando a cedência do pavilhão para a

realização da Festa de Natal no dia 19 de dezembro.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

Regulamento em vigor”.-----------------------------------------------------------------------------------

DULCE GONÇALVES

Presente e-mail com entrada n.º 1442 de 10/10/2019 solicitando a cedência da carrinha para

transporte de material para a Associação Sines Solidária.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

A DAS ARTES LIVRARIA

Presente e-mail com entrada n.º 1446 de 10/10/2019 solicitando informação sobre brinquedos

adquiridos no ano anterior para a iniciativa “Presentes de Natal 2019”.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que apenas pretendemos

que nos sugiram brinquedos, tendo em conta as idades em causa”.----------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2019 – 10 OUTUBRO



WIREMAZE

Presente e-mail com entrada n.º 1447 de 10/10/2019 enviando proposta para criação de um

microsite para o ATL “A Gaivota” com o módulo de gestão de formulários online.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

verba orçamentada para a proposta apresentada”.------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada n.º 1448 de 10/10/2019 informando que no âmbito dos serviços

externos de segurança e saúde do trabalho irão efetuar uma visita às nossas instalações no dia

22/10/2019.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada n.º 1449 de 10/10/2019 solicitando que seja cedida, durante o

período das aulas, a chave da porta do Salão do Povo e informando que os ensaios terminarão

pelas 19:30 horas.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que deverão terminar

um pouco antes das 19,30 horas, uma vez que ARDS inicia os ensaios a essa hora.

Relativamente à chave, a mesma deverá ser levantada à terça - feira e devolvidas até quinta-

feira”.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1450 de 10/10/2019 enviando agradecimento relativamente às

eleições europeias e legislativas.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

LUÍS MANUEL DO CARMO MENDES

Presente carta com entrada n.º 1451 de 10/10/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

nos dias 23, 24, 25 e 26 de dezembro para realização de um convívio de Natal entre

familiares.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS, CULTURAIS E DESPORTIVOS DOS

TRABALHADORES DAS AUTARQUIAS LOCAIS DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1452 de 10/10/2019 enviando documentos de gestão da

Associação.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejar votos de sucesso”.---------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada n.º 1453 de 10/10/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

às 3ªs feiras das 17:30 às 19:00 horas para a realização de ensaios de dança.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2019 – 10 OUTUBRO



COMISSÃO INTERMUNICIPAL DEFESA DA FLORESTA

Presente e-mail com entrada n.º 1454 de 10/10/2019 enviando convocatória para reunião

ordinária a realizar no dia 5 de novembro.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines far-

se-á representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------

LUIS PLÁCIDO

Presente e-mail com entrada n.º 1455 de 10/10/2019 enviando informação para conhecimento

sobre reclamação remetida à Infraestruturas de Portugal.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

APIFLORA

Presente e-mail com entrada n.º 1456 de 10/10/2019 enviando edital a convocar todos os

proprietários e/ou produtores florestais interessados a estarem presentes na reunião de

audiência final para dar continuidade ao processo de constituição da zona de intervenção

florestal de Santiago do Cacém e Sines.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos proceder à divulgação do

documento”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 83/19 – NPA –

MARIA DA LUZ JOSÉ DO Ó

Presente proposta de decisão referente ao processo contraordenação nº 7/2019.-------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com a proposta de

decisão apresentada, no sentido de ser aplicada admoestação”. -------------------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 199/19 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 9/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

setembro de 2019.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 6ª alteração, no valor de

3.800,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2019 – 10 OUTUBRO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________